
 
 

Maceió, 20 de outubro de 2023 Nº 276 
  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 19 DE OUTUBRO DE 2023, DESPACHOU OS 
SEGUINTES PROCESSOS: 

 

Proc. nº 12070-28503/2023. Int.: Thiago de Holanda Rosário. Ass.: solicitação 

de pagamento de diárias. DESP.: Vão os autos à Coordenação Contábil para 

analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, remetam-se os autos 

à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

Proc. nº 12070-30825/2023. Int.: Ricardo Anízio Ferreira de Sá. Ass.: solicitação 

de pagamento. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária, 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao SETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS 

DESTA INSTITUIÇÃO, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para efetuar 

o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-30831/2023. Int.: Ricardo Anízio Ferreira de Sá. Ass.: solicitação 

de pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação apresentada, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

Proc. nº 12070-30751/2023. Int.: Cristiano Correia de Oliveira. Ass.: solicitação 

de pagamento de diárias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência  

Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  de  dotação  

orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade 

e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 

efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

Proc. nº 12070-28981/2023. Int.: Cristiano Correia de Oliveira. Ass.: solicitação 

de pagamento de diárias. DESP.: Tendo  em  vista  o  despacho  da  Gerência  

Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  de  dotação  

orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade 

e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 

efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

Proc. nº 12070-30842/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de autorização de pagamento da empresa ANDRADE 

& LUCENA LTDA, referente aos meses AGOSTO E SETEMBRO/2023. 

DESP.: Tendo em vista a nota de empenho integral de fls. 32/33, autorizo o 

pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, 

para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-30765/2023. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL. Ass.: aquisição de monitores de led pela ata de registro de preços 

DPE/AL nº 001/2023. DESP.: De acordo com a solicitação de fls. 02/03, 

autorizo a abertura de processo administrativo para aquisição de monitores de 

led pela ata de registro de preços DPE/AL nº 001/2023, no quantitativo indicado 

no memorando inaugural. Vão os autos à Gerência de Planejamento e 

Orçamento para fins de manifestação acerca da dotação orçamentária, após 

remetam-se os autos à Diretoria Administrativa Financeira para as providências 

necessárias. 

 

Proc. nº 12070-30761/2023. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL. Ass.: aquisição de material gráfico pela ata de registro de preços 

DPE/AL nº 035/2023. DESP.: De acordo com a solicitação de fls. 02/03, 

autorizo a abertura de processo administrativo para aquisição de material gráfico 

pela ata de registro de preços DPE/AL nº 035/2023, no quantitativo indicado no 

memorando inaugural. Vão os autos à Gerência de Planejamento e Orçamento 

para fins de manifestação acerca da dotação orçamentária, após remetam-se os 

autos à Diretoria Administrativa Financeira para as providências necessárias. 



 
 

Maceió, 20 de outubro de 2023 Nº 276 
  

 
Proc. nº 12070-30717/2023. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL.Ass.: solicitação de pagamento da empresa VIVO referente aos 
serviços de internet móvel prestados no mês de SETEMBRO/2023. DESP.: 

Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão 
os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para que sejam tomadas as 

medidas pertinentes. 

 

Proc. nº 12070-30733/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 
DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento da empresa FSF TECNOLOGIA S.A, 

referente ao mês de SETEMBRO/2023. DESP.: Tendo em vista a nota de 

empenho integral de fls. 39/40, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-25488/2023. Int.: DAF – DPE/AL. Ass.: Aquisição de açúcar 
pela ata de registro de preços DPE/AL nº 026/2023. DESP.: Tendo em vista que 

o processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e 

pagamento do valor empenhado.  

 
Maceió, 19 de outubro de 2023. 

 

Andresa Wanderley Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela Resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 537, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, e ainda no 

que consta no Processo nº 12070-30751/2023, RESOLVE conceder em favor de 

CRISTIANO CORREIA DE OLIVEIRA, Agente de Apoio, matrícula nº 

9864565-0, CPF nº 022.558.864-13, RG nº 1436677 – SSP/AL, o pagamento de 

2 (duas) meias diárias referentes aos deslocamentos realizados no dia 12 de 

outubro de 2023 ao Município de Porto Real do Colégio/AL e no dia 17 de 

outubro de 2023 ao Município de Joaquim Gomes/AL, para realizar a locomoção 

dos servidores desta Defensoria, totalizando o valor de R$ 120,75 (cento e vinte 

reais e setenta e cinco centavos), para cobrir despesas com alimentação, 

vinculadas ao elemento 3.3.90.14, ao Plano Interno 002246, à fonte de recursos 

500, do Orçamento vigente. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 538, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, e ainda no 

que consta no Processo nº 12070-28981/2023, RESOLVE conceder em favor de 

CRISTIANO CORREIA DE OLIVEIRA, Agente de Apoio, matrícula nº 

9864565-0, CPF nº 022.558.864-13, RG nº 1436677 – SSP/AL, o pagamento de 

3 (três) meias diárias referentes aos deslocamentos realizados no dia 26 de 

setembro de 2023 ao Município de Santana do Ipanema/AL, no dia 27 de 

setembro ao Município de São Miguel dos Campos e no dia 3 de outubro de 

2023 ao Município de Maragogi/AL e Porto Calvo/AL, para realizar a 

locomoção dos servidores desta Defensoria, totalizando o valor de R$ 181,12 

(cento e oitenta e um reais e doze centavos), para cobrir despesas com 

alimentação, vinculadas ao elemento 3.3.90.14, ao Plano Interno 002246, à fonte 

de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

 

CORREGEDORIA-GERAL 

Portaria CGDPE nº 85/2023 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, considerando 

necessidade de assegurar a continuidade da prestação de serviços e atribuições 
previstas na Lei Complementar nº 29/2011, RESOLVE: 

Artigo 1º - Informar que a escala de plantão cível e criminal da Capital e criminal 

do interior do Estado, para os finais de semana e feriados do ano de 2024 serão 

definidas através de escolha realizada diretamente pelo defensor público em 
plataforma específica, nos termos disciplinados neste ato; 

Artigo 2º - A escolha poderá ser realizada a partir das 14:00h do dia 27.10.23, 

até as 14:00h do dia 30.10.2023, à medida que as vagas que forem sendo 
preenchidas, as datas ficarão indisponíveis, obedecendo-se a ordem cronológica 
de escolha; 

Artigo 3º- Cada Defensor deverá selecionar 05(cinco) dias, entre as datas 
ofertadas durante o ano de 2024, para a realização do referido plantão ordinário;  

Artigo 4º- Após a escolha das datas, até o fechamento do prazo para escolha, não 

será possível alteração do dia escolhido, sendo primordial que cada defensor 

apenas efetue a reserva individualizada de seus 05(cinco) dias de plantão, 
informando seu nome completo e e-mail para onde o sistema enviará o 
comprovante de reserva das datas; 

Artigo 5º- Para o acesso a tabela de escolha virtual, o defensor público deverá 

acessar o site: corregedoria.defensoria.al.def.br e digitar a senha única que será 

fornecida até 24 h antes da abertura do sistema, juntamente com vídeo que 
orientará todo o procedimento.   

Maceió, 19 de outubro de 2023. 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 

 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

Processo nº 12070-29726/2023. Interessado: Pedro Henrique Lamy Basilio. 
Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de setembro de 2023, de acordo com o previsto 

no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 
informações, arquive-se o feito.  Maceió, 09 de outubro de 2023. 

Processo nº 12070-29445/2023. Interessada: Carina de Oliveira Soares. 

Despacho: Trata-se de manifestação informando a não realização de visitas 
carcerárias no mês de setembro do corrente ano, conforme previsão constante do 

art. 5º, 1º da Resolução CSDPE/AL nº 10/2012, comunicando a inexistência  de  

CISP (Centro Integrado de Segurança Pública), no local de atuação, em União 
dos Palmares, sendo os custodiados  encaminhados para o CISP de Viçosa ou 

Murici. Efetue-se o registro da aludida informação nos  controles  internos  desta  

corregedoria,  devendo  o  defensor  requerente,  caso  haja mudança  na  situação  
fática  relatada,  retomar  a  apresentação  de  relatórios,  nas  condições 

apontadas  na  citada  Resolução.  Publique-se. Após, arquive-se. Maceió, 09 de 

outubro de 2023. 
 

 Processo nº 12070-29785/2023. Interessado: Aloísio Moro Sarmento. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 
carcerária(s), realizadas no mês de setembro de 2023, de acordo com o previsto 



 
 

Maceió, 20 de outubro de 2023 Nº 276 
  

 
no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 

informações, arquive-se o feito.   Maceió, 11 de outubro de 2023. 
 

Processo nº 12070-30135/2023. Interessada: Vanessa Santana Ferreira. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 
carcerária(s), realizadas no mês de outubro de 2023, de acordo com o previsto 

no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 

informações, arquive-se o feito.   Maceió, 11 de outubro de 2023. 
                          

Processo nº12070-29710/2023. Interessado: João Mauricio da Rocha de 

Mendonça. Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 109, informamos que o 
requerente, até o presente momento, não está designado para exercer suas 

funções em regime de plantão durante o período de férias requerido. Maceió, 11 

de outubro de 2023. 
 

Processo nº12070-28928/2023. Interessado: Isaac Vinícius Costa Souto. 

Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 72, informamos que o requerente, até 
o presente momento, não está designado para exercer suas funções em regime 

de plantão durante o período de férias requerido. Maceió, 11 de outubro de 2023. 

 
Processo nº12070-29848/2023. Interessado: Lucas Monteiro Valença. 

Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 59, informamos que o requerente não 

está designado para exercer suas funções em regime de plantão durante o período 
de férias requerido. Maceió, 11 de outubro de 2023. 

 

Processo nº 12070-30154/2023. Interessado:  Rômulo Santa Rosa Alves. 
Despacho: Trata-se de pedido de reabertura de prazo para inserção de dados de 

produtividade relativos aos meses de abril e setembro de 2023. Defiro o 

requerido, reabrindo prazo para que as informações sejam inseridas entre os dias 
23 e 24 de outubro de 2023. Publique-se. Após, arquive-se. Maceió, 19 de 

outubro de 2023 

 
Processo nº 12070-30734/2023. Interessado: Fábio Passos de Abreu. Despacho: 

Trata-se de relatório com informações relativa(s) à(s) visita(s) a(s) unidade(s) de 

internação, realizada(s) no mês setembro de 2023, de acordo com o art. 5º, § 1º 
da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, arquive-

se o feito. Maceió, 19 de outubro de 2023.   

 

Processo nº 12070-30715/2023. Interessado: João Maurício da Rocha de 

Mendonça. Despacho: Trata-se relatório de inspeção realizado no Presídio de 

Segurança Máxima, no mês de setembro do corrente ano. Ante a regularidade 

das informações prestadas, bem como, relato de que as mesmas já foram 

encaminhadas aos núcleos de execução do órgão, arquive-se. Maceió, 19 de 

outubro de 2023. 

 Processo nº 12070-30797/2023. Interessado: Ricardo Anízio Ferreira de Sá. 
Despacho: Trata-se relatório de inspeção realizado no Presídio de Segurança 

Máxima, no mês de setembro do corrente ano. Ante a regularidade das 

informações prestadas, bem como, relato de que as mesmas já foram 
encaminhadas aos núcleos de execução do órgão, arquive-se.  Maceió, 19 de 

outubro de 2023. 

 
Processo nº 12070-30659/2023. Interessado: Marcelo Barbosa Arantes. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas nos meses de junho a setembro de 2023, de acordo com 

o previsto no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade 

das informações, arquive-se o feito.  Maceió, 19 de outubro de 2023. 
 

Processo nº 12070-29725/2023. Interessados: João Augusto Sinhorin e Thiago 

Carniatto Marques Garcia. Despacho: Trata-se de relatório com informações 
relativas à(s) visita(s) carcerária(s), realizadas no mês de setembro de 2023, de 

acordo com o previsto no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a 

regularidade das informações, arquive-se o feito.   
 Maceió, 19 de outubro de 2023. 

  
Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 
 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DPE/AL Nº 032/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS, E A EMPRESA CENTRO DE 

INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DPE/AL Nº 12070-25949/2023. 

LOCATÁRIO: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – 

DPE/AL. 

LOCADOR: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE., 

CNPJ nº 61.600.839/0010-46. 

OBJETO DO CONTRATO: Prorrogação do contrato de locação do Contrato 

DPE/AL nº 032/2022, por mais 12 (doze) meses consecutivos e ininterruptos, a 
partir de 16 de novembro de 2023, data do término do prazo anteriormente 

acordado. 

DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11011; Programa de 

Trabalho: 03.092.0004.4134; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Subitem: 26 – 

Estagiários através de Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 500 (Recursos 
Ordinários). 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Processo 

Administrativo nº 12070-25949/2023; Parecer Jurídico nº 210/2023.  

SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO, pela 

Contratante, e ERIKA FLADIA VIRGINIO ARAÚJO.  

 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

A Defensoria Pública do Estado de Alagoas, através de seu Setor de 
Compras, informa que está recebendo cotações para o processo abaixo: 

 

Processo n° 12070-30301/2023 

Objeto: Contratação de carro de som para divulgação do programa 

“A Defensoria Pública vai até você”. 

Prazo para envio das propostas: 03 (três) dias úteis, contados desta 

publicação. 

As especificações técnicas poderão ser solicitadas através do e-mail: 

compras@al.def.br ou através dos telefones (82) 98833-2912/ 98704-3589 nos 
dias úteis e no horário de 08:00h às 14:00h. 

 

 
Leydianne Oliveira 

Setor de Compras/DPE/AL 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:compras@al.def.br

		2023-10-20T09:04:26-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2023-10-20T09:06:18-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




